
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 1 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 
Licitações

Aviso de Licitação 3 ................................................................. 
Notificação

Terrenos 4 ............................................................................... 
RH

Publicação 5 ............................................................................ 

ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL

OMSS
Publicações 6 ........................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 01.598.123/0001-39
Telefone: (13) 3828-1100
Celular:
E-mail: comunicacao@camararegistro.sp.gov.br
Shitiro Maeji, nº 459 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.registro.sp.leg.br
ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 64.037.930/0001-00
Telefone: (13) 3821-7020
Celular:
E-mail: diretoria@omss.sp.gov.br
Tamekishi Takano , nº 695 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.omss.sp.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 45.685.872/0001-79
Telefone: (13) 3828-1000
Celular:
E-mail: ouvidoria@registro.sp.gov.br
Rua José Antônio de Campos, nº 250 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: https://www.registro.sp.gov.br/

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 
DECRETO Nº 4.036 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS NO VALOR DE R$ 
227.542,00 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). 

 
SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal do Município de REGISTRO, Estado de São Paulo no uso das 
atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberta no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 227.542,00 (duzentos e vinte e sete 
mil, quinhentos e quarenta e dois reais), autorizado pela Lei 2343 de 15/01/2025, destinado ao atendimento de 
despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a 
seguir especificadas: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.28 

02.28.00 

04.092.0004.2218 

 

  

 

  

  

  

  

326 

  

 

  

  

  

  

1 

  

 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓC. JUR. E SEG. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓC. JUR. E SEG. 

SEGURANÇA PÚBLICA - NEG.JURÍDICO 

OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

 

  

  

  

  

227.542,00 

  

 

    Total da Suplementação 227.542,00 

 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 

227.542,00 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais), das seguintes dotações do orçamento 

municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.28 

02.28.00 

04.092.0004.2218 

 

  

 

  

  

  

  

1004 

  

 

  

  

  

  

1 

  

 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓC. JUR. E SEG. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓC. JUR. E SEG. 

SEGURANÇA PÚBLICA - NEG.JURÍDICO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

 

  

  

  

  

227.542,00 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 227.542,00 

 

 

Art. 3º - O crédito de que trata o artigo 1º tendo como fonte anulação de dotação artigo 2°, está incluso no limite de 

20% conforme artigo 4º da Lei 2.343 de 15 de janeiro de 2025. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 09 de setembro de 2025. 
 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
Reg. e Publ. na data supra 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 2 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.569/2025

EDITAL Nº 071/2025

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, SITUADA NA RUA TAMEKISHI TAKANO, Nº 05 - CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE
REGISTRO/SP. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 12/09/2025, às 09h00min.
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 26/09/2025, às 08h59min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2025, às 09h00min.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2025, às 09h15min.
LOCAL: www.bnc.org.br

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES:  por meio de requerimento endereçado à
Secretaria Municipal de Administração, o qual deverá ser encaminhado preferencialmente através do site
do Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC em www.bnc.org.br; ou e-mail licitacao@registro.sp.gov.br; ou
protocolo  eletrônico,  através  do  site  desta  Prefeitura,  www.registro.sp.gov.br,  em  “Protocolo  Online”,
aonde o interessado, uma vez cadastrado, poderá fazer sua solicitação (identificando o “Assunto” – “Pedido
de Esclarecimento” ou “Pedido de Impugnação”).  As  dúvidas a serem equacionadas por telefone serão
somente aquelas de caráter estritamente informal. O telefone para contato é (13) 3828-1000.

O  Edital  completo  poderá  ser  obtido pelos  interessados  através  do  endereço  eletrônico  da Prefeitura
Municipal de Registro (www.registro.sp.gov.br  )  , opção “VEJA MAIS” – “LICITAÇÕES”; ou ainda pelo Portal:
Bolsa Nacional de Compras – BNC (http://www.bnc.org.br).

Registro, 09 de setembro de 2025.

CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Diretor Municipal de Políticas de Administração Pública

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 3 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO N.º: 1.115/2025.

NOME : VERA LUCIA IGNÁCIO FRANCISCO.
CPF/CNPJ : 782.XXX.XXX-87.
ENDEREÇO : RUA JORDÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA - LOTE “33” - QUADRA “E2”.
BAIRRO : JARDIM PAULISTANO.
INSC. MUN. : 3.087.0132.01.
ÁREA TOTAL : 300 m².

Fica Vossa Senhoria notificado(a) a  efetuar a limpeza (capinação e roçada, retirada de eventual entulho,

e/ou  demais  materiais  inservíveis)  do  imóvel  situado no  endereço  acima citado de  acordo com a  Lei

Complementar n.º 089, de 03 de novembro de 2021, no prazo de 10 (dez) dias, após o recebimento desta.

O não cumprimento desta,  Vossa Senhoria ficará passível  de multa no valor de R$ 2.280,00 (dois  mil,

duzentos e oitenta reais), conforme o artigo 2º da lei citada, lançada pelo órgão competente da Prefeitura,

dentre outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Prefeitura Municipal de Registro/SP, 11 de setembro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 4 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Notificação

Terrenos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE PESSOAL

SUSPENDENDO
 Até o limite máximo de 180 (cento e oitenta) dias contados de 09/09/2025,  o prazo necessário à

conclusão  e  emissão  do  ASO (Atestado  de  Saúde  Ocupacional)  dos candidatos  aprovados  nos
Concursos  Públicos  nºs  001/2024  e  002/2024,  convocados  através  do  Edital  de  Convocação
publicado na  Edição 1.923 de 25/08/2025 do  Diário  Oficial  deste  Município  e  relacionados  no
Memorando nº 4.412/2025, considerando as orientações ofertadas pela Equipe do SESMT – Serviço
Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho. – Portaria nº 761/2025-
DPPGP.

CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Cleunilma de Carvalho Brito - R.G. 53.XXX.XXX-6, no período de

11/09/2025 a 10/10/2025, conforme Memorando/Comunicação Interna nº 23.085/2025 (1Doc) –
SMS - Portaria nº 762/2025 DPPGP.

CONCEDENDO
 Abono  de  Permanência  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura  Municipal,  senhor  Benedito  Sales

Junior, Tratorista,  RG. nº 18.XXX.XXX SSP/SP, a partir do mês de setembro de 2025,  conforme
Protocolo nº 10.589/2025. – Portaria nº 763/2025 – DPPGP.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 5 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
RH

Publicação

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


PORTARIA N.º 056/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

ATUALIZA  A  PORTARIA  Nº  002/2025,  QUE  NOMEIA  MEMBROS  PARA  COMPOR  O  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS DA ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL – OMSS QUE ESPECIFICA.

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA, Presidente do Conselho Administrativo da Organização
Municipal de Seguridade Social - OMSS, nomeado pela Portaria n.º 006/2025 de 13 de Janeiro de 2025,
usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,  e  especialmente  a  Lei  Municipal  n.º  239  de
31/10/2001,

RESOLVE,

Artigo 1º -  Atualizar a Portaria nº 002/2025, que nomeia a composição do Comitê de Investimentos da
Organização  Municipal  de  Seguridade  Social  –  OMSS,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº  3.606  de
31/08/2023, em especial o artigo 2º do referido Decreto, designando os membros abaixo relacionados,
para que, sem prejuízo das atribuições legais, comporem o referido comitê, conforme segue:

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA Presidente do Conselho de Administração
ROSANGELA GOMES Presidente do Conselho Fiscal
GILSON RIBEIRO XAVIER Diretor Geral
CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE Gestor de Recursos
LUCAS FELIPE FERRAZ Gestor de Recursos
RICARDO FERREIRA HIRAIDE Gestor de Recursos
TULIO GOMES MUNIZ SELMES Gestor de Recursos

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 09 de Setembro de 2025, revogada as disposições em
contrário.

ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL, em 09 de Setembro de 2025.

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA
Presidente 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1939
Ano 2025

Página 6 de 6

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
OMSS

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/

		2025-09-11T09:21:42-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




